
COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita'

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N. 530 DEL 10/04/2025

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE IN FAVORE DELLE 
ASSOCIAZIONI ATTIVE SUL TERRITORIO DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI ATTI AD ALLEVIARE L'ONERE FINANZIARIO
CORRELATO AL TRASPORTO DEI PARTECIPANTI ALLE ATTIVITA’ PROMOSSE 
IN AMBITO CULTURALE, AMBIENTALE, EDUCATIVO/FORMATIVO, RICREATIVO 
E DEL TEMPO LIBERO, SPORTIVO, SOCIALE, DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’IMMAGINE DEL TERRITORIO, ED ALTRE 
COMPLEMENTARI E SUSSIDIARIE RISPETTO AI SERVIZI COMUNALI – ANNO 
2025. APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 
27.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 
09.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027 e i successivi 
provvedimenti con cui sono state apportate modifiche e 
integrazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 
09.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e 



COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

relativi allegati e i successivi provvedimenti con cui sono state 
apportate modifiche e integrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 
19.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stata approvata l'assegnazione delle risorse finanziarie 
2025/2027 ai Dirigenti e i successivi provvedimenti con cui sono 
state apportate modifiche e integrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
31.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027;  

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 28/02/2023 con il quale 
è stato conferito alla Dott.ssa Barbara Rovetti l'incarico di 
Dirigente responsabile del Settore I "POLITICHE SOCIALI, TURISMO, 
SPORT, ISTITUTI CULTURALI, POLITICHE EDUCATIVE, ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E COMMERCIO";

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 
20/03/2025 avente per oggetto “ANNO 2025-EROGAZIONE CONTRIBUTI 
COMUNALI PER TRASPORTO  EXTRASCOLASTICO - APPROVAZIONE LINEE
D'INDIRIZZO” con la quale si è proceduto a confermare il sostegno 
da parte dell'Amministrazione Comunale  alle associazioni  
riducendo l’onere del trasporto di  associati per attività 
extrascolastiche mediante  l’assegnazione di contributi su
specifiche progettualità a decorrere dall’anno 2025, nel rispetto 
della spesa consolidata individuando le seguenti priorità di 
assegnazione dei budget chilometrici e dei contributi:

1. prevalente attenzione alla fascia di età 3 – 18 anni;

2. svolgimento di attività sportive/ricreative;

3. necessità di utilizzo continuativo di mezzi di trasporto per 
la partecipazione alle attività sociali;

4. rilevanza dell’incidenza del trasporto sui costi complessivi
delle associazioni;

Che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale
n.45/2025  si è provveduto a individuare le risorse da mettere a 
disposizione in favore delle associazioni del territorio per
attività extrascolastiche rivolte a minori e a determinare 
l'importo di spesa in Euro 10.000,00 ;



COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

   Dato atto che con la Deliberazione sopracitata  si dispone di 
demandare al Dirigente del Settore I la predisposizione e 
pubblicazione di un un bando pubblico per l'assegnazione di 
contributi in favore delle associazioni attive sul territorio 
volti alla realizzazione di progetti atti ad alleviare l'onere 
finanziario correlato al trasporto dei partecipanti alle attività 
promosse in ambito culturale, ambientale, educativo/formativo, 
ricreativo e del tempo libero, sportivo, sociale, di promozione e 
valorizzazione del territorio;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra evidenziato di
procedere all'approvazione dello schema  del bando pubblico  e  
relativi allegati (fac-simile di domanda - Modulo A, schema di
presentazione del progetto - Modulo B, schema di rendicontazione 
del progetto - Modulo C)  per l'assegnazione di contributi in 
favore delle associazioni attive sul territorio volti alla 
realizzazione di progetti atti ad alleviare l'onere finanziario
correlato al trasporto dei partecipanti alle attività promosse in 
ambito culturale, ambientale, educativo/formativo, ricreativo e 
del tempo libero, sportivo, sociale, di promozione e
valorizzazione del territorio e altre complementari e sussidiarie 
rispetto ai servizi comunali - Anno 2025, che si allegano alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale e 
redatto in base alle linee d'indirizzo approvate con 
deliberazione giuntale n.45/2025;

Ritenuto di mettere a disposizione per tale finalità la  
somma complessiva stimata in Euro 10.000,00 a valere per l'anno 
2025 necessaria all'erogazione di contributi in favore delle 
associazioni attive sul territorio volti alla realizzazione di 
progetti atti ad alleviare l'onere finanziario correlato al 
trasporto dei partecipanti alle attività promosse in ambito 
culturale, ambientale, educativo/formativo, ricreativo e del
tempo libero, sportivo, sociale, di promozione e valorizzazione
del territorio;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 
maggio 2009, n. 42, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 
126/2014”;

Visto il T.U.E.L.;

Visto lo Statuto Comunale;



COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

Visto il Regolamento comunale che disciplina l'erogazione di
contributi a enti pubblici e privati approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 91/1991 ai sensi dell'art.12 della Legge 
n.241/90;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa:

- di approvare e procedere alla pubblicazione sul sito internet
comunale dello schema di bando pubblico con relativi allegati 
(fac-simile di domanda - Modulo A, schema di presentazione del 
progetto - Modulo B, schema di rendicontazione del progetto - 
Modulo C)  per l'assegnazione di contributi in favore delle 
associazioni attive sul territorio volti alla realizzazione di 
progetti atti ad alleviare l'onere finanziario correlato al 
trasporto dei partecipanti alle attività promosse in ambito 
culturale, ambientale, educativo/formativo, ricreativo e del
tempo libero, sportivo, sociale, di promozione e valorizzazione 
del territorio e altre complementari e sussidiarie rispetto ai 
servizi comunali - Anno 2025, parte integrante e sostanziale del 
presente atto e della relativa modulistica citata in premessa;

- di impegnare ed imputare la somma complessiva stimata in Euro 
10.000,00 al cap. 1792 “Trasferimenti ad istituzioni private” –
missione 04 - programma 06 -  titolo 01 – macroaggregato 04 – 
codifica piano dei conti (V^ livello) 1.04.04.01.001, del 
bilancio comunale 2025/2027 - annualità 2025, dando atto che 
eventuali risorse aggiuntive verranno utilizzate per le medesime 
finalità;

- di dare atto che l'erogazione dei contributi alle associazioni, i 
cui progetti saranno approvati a seguito di valutazione da parte 
di apposita  Commissione,  avverranno in due tranche: la prima, a 
titolo di acconto pari al 50% a seguito di atto dirigenziale 
mentre il restante 50% a titolo di saldo al termine della 
progettualità dietro presentazione di rendicontazione finale,
così come meglio descritto nell'allegato schema di bando pubblico;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il 
Dirigente del Settore I – Dott.ssa Barbara Rovetti;

- di dare atto che contro il presente provvedimento, gli interessati 
possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, decorrenti dalla data di 



COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

notificazione o di comunicazione o da quanto l’interessato ne 
abbia avuto conoscenza;

- di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata
all'Albo Pretorio Online del Comune di Comacchio per 15 giorni
consecutivi;

BR/GM/sf  

 

_________________________________________________________________
______________

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell' Art. 147 bis del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 10/04/2025

IL DIRIGENTE SETTORE I
ROVETTI BARBARA / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita'

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE

PROPOSTA N. 597 DEL 09/04/2025

OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE IN FAVORE DELLE 
ASSOCIAZIONI ATTIVE SUL TERRITORIO DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI ATTI AD ALLEVIARE L'ONERE FINANZIARIO
CORRELATO AL TRASPORTO DEI PARTECIPANTI ALLE ATTIVITA’ PROMOSSE 
IN AMBITO CULTURALE, AMBIENTALE, EDUCATIVO/FORMATIVO, RICREATIVO 
E DEL TEMPO LIBERO, SPORTIVO, SOCIALE, DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’IMMAGINE DEL TERRITORIO, ED ALTRE 
COMPLEMENTARI E SUSSIDIARIE RISPETTO AI SERVIZI COMUNALI – ANNO 
2025. APPROVAZIONE

Si attesta la regolarità dell'istruttoria del presente atto per 
quanto di competenza.

Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale.

La presente dichiarazione viene rilasciata anche ai fini 
dell'attività di RUP qualora il sottoscritto risulti indicato 
come tale nella determinazione di cui all'oggetto.

Comacchio, lì 10/04/2025

L'Istruttore
Mezzogori Giorgia / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)



 COMUNE DI COMACCHIO 
      Provincia di Ferrara 
 

 

 
 
 

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio 
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita' 

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE CONTABILE 

DETERMINAZIONE N. 530 DEL 10/04/2025 
 
 
 
OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE IN FAVORE DELLE 
ASSOCIAZIONI ATTIVE SUL TERRITORIO DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI ATTI AD ALLEVIARE L'ONERE FINANZIARIO 
CORRELATO AL TRASPORTO DEI PARTECIPANTI ALLE ATTIVITA’ PROMOSSE IN 
AMBITO CULTURALE, AMBIENTALE, EDUCATIVO/FORMATIVO, RICREATIVO E DEL 
TEMPO LIBERO, SPORTIVO, SOCIALE, DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 
DELL’IMMAGINE DEL TERRITORIO, ED ALTRE COMPLEMENTARI E SUSSIDIARIE 
RISPETTO AI SERVIZI COMUNALI – ANNO 2025. APPROVAZIONE 
 
 
Si attesta la regolarità in ordine alla disponibilità sul capitolo 
di spesa e all’avvenuta registrazione della spesa/entrata. 
 
 
Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190. 
 
 

E/U NUMERO CAPITOLO ANNO GEST.RESIDUI IMPORTO 

U 28909 04061.04.001792 2025   10.000,00 

 
 
Comacchio, lì 15/04/2025 
 
 

L'Istruttore 
Mezzogori Emilia / InfoCamere S.C.p.A. 
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 COMUNE DI COMACCHIO 
      Provincia di Ferrara 
 

 

 
 
 

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio 
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita' 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE N. 530 DEL 10/04/2025 
 
 
 
OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE IN FAVORE DELLE 
ASSOCIAZIONI ATTIVE SUL TERRITORIO DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI ATTI AD ALLEVIARE L'ONERE FINANZIARIO 
CORRELATO AL TRASPORTO DEI PARTECIPANTI ALLE ATTIVITA’ PROMOSSE 
IN AMBITO CULTURALE, AMBIENTALE, EDUCATIVO/FORMATIVO, RICREATIVO 
E DEL TEMPO LIBERO, SPORTIVO, SOCIALE, DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’IMMAGINE DEL TERRITORIO, ED ALTRE 
COMPLEMENTARI E SUSSIDIARIE RISPETTO AI SERVIZI COMUNALI – ANNO 
2025. APPROVAZIONE 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147-
bis e dell’art. 183 del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Si attesta  l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190. 
 
 
 
Comacchio, lì 16/04/2025 
 

IL DIRIGENTE SETTORE III 
SANTANIELLO SILVIO / InfoCamere S.C.p.A. 
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 
 
































